9. **JANUM QUIRINI CLAUSIT**] Sic libri habent constanter: tamen viri doctissimi Passeratius & Gronovius pater corrigendum hic autumant,

*Janum Quirinum clausit.*

Sic enim aliis Janus est Quirinus, non Janus Quirini, ut Suetonio Aug. c. 22. *Janum Quirinum ter clusit.* Festo v. optima. *Tertia spolia*, Jano Quirino agnum marem caedito. Macrobius Saturn. I, 9. *In sacris quoque invocamus Janum Geminum, Janum Patrem, Janum Junonium, Janum Consivium, Janum Quirinum, Janum Patulcium & Clusivium.* Atque haec quidem Gronovius ad dictum Suetonii locum: quibus adde illa Servii ad

Aen. VII, 610. *Alii Janum Clusivium dicunt, alii Patulcium.* Idem Junonius — idem Quirinus, unde trabeatum consulem aperire portas dicunt, eo habitu quo Quirinus fuit. Veruntamen ut *Janus Junonius* recte etiam *Junonis* dici poterit; ita nihil prohibet, quin *Janus Quirinus* itidem *Quirini* dicatur. *Quirinus* enim hic nomen adjectivum videtur, ut Propert. IV, 10.

*Hic spolia ex humeris ausus sperare Quirinis.*

Quid, quod noster *Janus* vitasse videtur in eadem terminazione, *JANUM Quirinum*.

15. **AD ORTUM SOLIS**] Veneta prima, & Loscheri ORTUS, atque omnes fere codices nostri praeceptor Graevianum, qui a manu prima habet ORTUM. Utrumque suos auctores habet. Virgilii Georg.

*non Eure, tuos, neque solis ad ortus.*

Plinius Nat. Hist. VII, 27. *Ad solis ortus missus.*

Oo

Pru-

Custode rerum Caesare, non furor  
Civilis aut vis exiget otium;

20 Non ira, quae procudit ensis,  
Et miseras inimicat urbes.

Non qui profundum Danubium bibunt,  
Edicta rumpunt Julia; non Getae,

Non Seres infidive Persae,  
Non Tanain prope flumen orti.

25 Nosque & profestis lucibus & sacris,  
Inter jocosí munera Liberi,

Cum prole matronisque nostris  
Rite Deos prius adprecati,

Virtute functos more patrum duces,  
30 Lydis remixto carmine tibiis,

Trojamque & Anchisen & almae  
Progeniem Veneris canemus.

Prudentius Apotheos. v. 424.

*Audit adventum domini, quem solis Hiberi  
Vesper habet, roseos & qui novus excipit ortus.  
Ovidius Epist. Paridis:*

*Nec tibi par usquam Phrygiā, nec solis ab ortu.  
Sallustius Catil. c. 36. Cui cum ad occasus ab ortus  
solis omnia domita armis parerent. Et Jugurth. c.  
17. Ab occidente fretum nostri maris & Oceani, ab  
ortu solis declivem latitudinem. Ac nos quidem,  
etsi major pars membranarum ORTUS exhibe-  
ant, ORTUM tamen cum paucioribus probamus;  
ne toties sibilet litera S in majestas-ad ortus solis.*

18. EXIGET OTIUM] Scholiares Porphyrius:  
*Exiget; nunc, excludet; ut sit, quasi extra ager;  
ut Terentius, spectandae an exigendae sint vobis prius.  
Atque hanc lectionem sequuntur praeter aliquot  
Lambini Leidensis noster & Colbertinus, quibus  
in margine adscriptum EXIMET pro varia lectio-  
ne. Contra, Graevianus & Reginensis EXIMET  
in ipso versu habent, & EXIGET ad oram able-  
gant. Ceteri omnes cum Acrone Manuscripto &  
editionibus priscis EXIMET retinent; nulla di-  
versae scripturae mentione facta. Utra jam ha-  
rum retinenda erit? an EXIMET OTIUM, hoc est,*

adimet, tollet? ut Ovidius Remed. Am.

*Otia si tollas, periere cupidinis artes.*

Statius Silv. I, 2. v. 182.

*Ergo age junge toros, atque otia deme juveniae.  
Ovid. Pont. I, 2.*

*Hoslibus in mediis interque pericula verbor,*

*Tamquam cum patria pax sit ademta mihi.  
Verum illud officit, quod EXIMERE de re molesta  
plerumque dicitur, ut EXIMERE CURAM, merum, fa-  
mem, spinas, fasum, atque alia ejusmodi, quae  
intra corpus aut animum versantur; & proinde  
ex eo EXIMI, educi, extrahi, evelli possunt.  
Otium vero & pacem & caetera laeta, vel quae  
extra hominem consistunt, non tam EXIMI quam  
adimi dixerim. Rectius igitur legemus,*

*Civilis aut vis EXIGET otium,  
id est, excludet, expellit, exturbabit; ut Noster  
alibi, Exactos tyrannos. Tacit. Annal. VI, 3. Hoc  
presum Gallio meditatae adulacionis rulit, statim  
curia, deinde Italia exactus. Et XIV, 28. Vibius  
secundus repetundarum damnatur, atque Italia exi-  
gitur. Plautus Capt. V, 4.*

*Ubi labore lassitudo est exigunda ex corpore.  
Vide plura apud Nonium Marcellum v. Exigere.*